
 

PORTARIA Nº 032/UNOESC-R/2010. 
 

Credencia Professores da Unoesc Campus de 
Joaçaba e unidades. 

 
 

O Reitor da Universidade do Oeste de Santa Catarina, no uso de suas atribuições, considerando o que estabelece a 

Lei Complementar nº 170/98, que dispõe sobre o Sistema Estadual de Educação, a Resolução 107/2007 do 

Conselho Estadual de Educação, o Regimento da Unoesc e a Resolução 177/Consun/2005, conforme deliberação 
da Comissão de Credenciamento do Campus, 

 
 

 

RESOLVE: 
Art. 1º - Credenciar, professores da Universidade do Oeste de Santa Catarina – Unoesc Campus de Joaçaba 
e unidades, para lecionar os componentes curriculares, conforme segue: 

Professor/Componente Curricular CURSO 
1. Angela Zamboni Piovesan 

• Materiais de Construção Civil I 
 
Engenharia Civil 

2. Alvadi Antonio Balbinot Junior 
• Agrometeorologia e Climatologia 

 
Agronomia 

3. Adriana Sernajoto Susin 
• Prática e Investigação Educativa III 

 
Pedagogia 

4. Ana Beatriz Brancher 
• Prática e Investigação Educativa em Pedagogia II 
• Psicologia da Educação I 
• Prática e Investigação Educativa V 

 
Pedagogia 
Pedagogia 
História/Letras 

5. Ana Paula Pereira 
• Psicologia Aplicada 
• Psicologia do Trabalho 

 
Administração 
Psicologia 

6. Ana Patrícia A.V. Parizotto 
• Psicologia e Técnicas de Grupo 

 
Engenharia Elétrica 

7. Ancelmo Pereira de Oliveira 
• Sociologia Jurídica 

 
Direito 

8. Andréia Antoniuk Presta  
• Trabalho de Conclusão de Curso I 
• Trabalho de Conclusão de Curso II 
• Bioestatística 

 
 
Odontologia 

9. Anique Cristine Barreto Fensterseifer 
• Produção de Texto 

 
Psicologia 

10. Antonio Carlos Belotto 
• Algorítimo Experimental 

 
Engenharia da Computação 

11. Catia Brinckmann 
• Matemática Aplicada 

 
Administração 

12. Célio Alves de Oliveira  
• Metodologia da Pesquisa 

 
Odontologia 

13. Cleci Teresinha Lucini 
• Saúde da Mulher II 

 
Enfermagem  

14. Clodoaldo Calai 
• Interpretação III 

 
Artes Cênicas 

15. Cristhian Magnus de Marco 
• Estágio da Prática Jurídica IV 

 
Direito 

16. Douglas José Trevisan 
• Estatística Aplicada 

 
Ciências Contábeis 



 

Professor/Componente Curricular CURSO 
17. Dulcemari Vidi Silva 

• Geometria Espacial 
• Estágio Curricular Supervisionado em Matemática II 

 
Matemática 

18. Edésio Pacheco Duarte 
• Prática Integrativa V 

 
Enfermagem 

19. Elisane Zílio 
• Desenho e Geometria Descritiva 

 
Engenharia Civil 

20. Eloana Maruá Ramos 
• Saúde da Mulher II 
• Saúde da Criança e Adolescente II 

 
Enfermagem  

21. Fernanda Regensburger Poletto 
• Práticas Organizacionais VI 

 
Administração 

22. Giordana Ferreira de Oliveira 
• Infância e Desenvolvimento 

 
Pedagogia 

23. Izolete dos Santos Riquetti 
• Estudos Teórico-práticos do Ensino da Geografia 

 
Pedagogia 

24. José Fabrício Melo 
• Política Agrária e Comércio 

 
Agronomia 

25. Juliano Danilo Spuldaro 
• Práticas Organizacionais III 

 
Administração 

26. Juvilde Gonçalves Padilha 
• Prática e Investigação Educativa I 

 
Artes Cênicas 

27. Lauro Antonio Hecht 
• Gestão da Qualidade 

 
Tecnologia do Empreendimento 

28. Luciane Segala 
• Gerência de Materiais 
• Estudos de Tempos e Métodos 

 
Engenharia da Produção Mecânica 

29. Luciane Spanhol Bordignon 
• Metodologia Científica 

 
Pedagogia 

30. Maira Aparecida Dalavequia 
• Controle de Vetores 

 
Ciências Biológicas 

31. Maria do Carmo Vicensi 
• Prática de Enfermagem III 

 
Enfermagem 

32. Márcio Giusti Trevisol  
• Ciências Sociais 
• Política Educacional Brasileira 

 
Psicologia 
Pedagogia 

33. Mariarosa Mendes Fiedler 
• Educação Física e Saúde Coletiva  

 
Educação Física 

34. Marilda Saccol 
• Psicologia do Desenvolvimento 

 
Psicologia 

35. Marli Ferreira Wandscheer 
• Estágio Curricular Supervisionado em Artes Cênicas I 

 
Artes Cênicas 

36. Marly Baretta 
• Metodologia da Pesquisa 
• Corporeidade 

 
Educação Física 
Pedagogia 

37. Maurício Eing  
• Direito Processual Constitucional 

 
Direito 

38. Maurício Pretto 
• Direito Penal V 
• Direito Processual Penal I 

 
Direito 

39. Michele Riquetti Tesser  
• Projeto Experimental Campanha Publicitária 

 
Comunicação Social – Publicidade e Propaganda 

40. Michelli Petry Dalapria Grigollo    
• Expressão Corporal e Dança 

 
Artes Cênicas 



 

Professor/Componente Curricular CURSO 
41. Moises Diersmann 

• Trabalho de Conclusão de Curso II 
 
Administração 

42. Monica Piccione Gomes Rios 
• Avaliação dos Processos de Ensino e Aprendizagem 

 
Pedagogia 

43. Munif Ahmad Hatem 
• Clínica Cirúrgica I 

 
Medicina 

44. Odete Maria Deitos 
• Prática de Enfermagem III 
• Saúde da Criança e do Adolescente II 
• Saúde do Adulto II 
• Estágio Supervisionado I 

 
 
Enfermagem 

45. Patrícia Tomazoni Pelentir 
• Marketing do Agronegócio II 

 
Tecnologia em Gestão do Agronegócio 

46. Paulo Henrique Stroher 
• Atividades de Academia I 

 
Educação Física 

47. Rafael André Mergener 
• Bioquímica Geral 

 
Agronomia 

48. Raquel Terezinha Sampaio Mera  
• Estudos Teórico-práticos da Educação na Infância 

 
Pedagogia 

49. Regina Oneda Melo 
• Português Aplicado a Comunicação 

 
 Comunicação Social – Publicidade e Propaganda 
e Jornalismo 

50. Rafaela Zanatta Caon 
• Estágio da Prática Jurídica I 
• Estágio da Prática Jurídica II 

 
Direito 

51. Ricardo Marcelo de Menezes 
• Estágio da Prática Jurídica I 
• Estágio da Prática Jurídica II 

 
Direito 

52. Rogério Augusto Bilibio 
• Evolução do Pensamento Geográfico I 
• Biogeografia 

 
Geografia 

53. Scheila Beatriz S.de Menezes 
• Psicologia Escolar 

 
Psicologia 

54. Teresinha P.Deitos 
• Fundamentos Pedagógicos e Metodológicos do 
Processo Educativo 
• Prática e Investigação Educativa I 

 
História/Letras 
 
Geografia 

55. Vander Vigolo 
• Programação Orientada a Objetos 

 
Engenharia da Computação 

 
Art. 2º - Credenciar, em Caráter Emergencial, professores da Universidade do Oeste de Santa Catarina 

– Unoesc Campus de Joaçaba, para lecionar os componentes curriculares, conforme segue: 

Professor/Componente Curricular CURSO 
1. André Zagonel 

• Projeto de Fábrica 
• Estágio Supervisionado 
• Planejamento Industrial 

 
 
Engenharia de Produção Mecânica 

2. Angela Zamboni Piovesan 
• Introdução a Engenharia Civil 

 
Engenharia Civil 

3. Antonio Pedro Tessaro 
• Eletrotécnica 

 
Engenharia de Produção Mecânica 



 

Professor/Componente Curricular CURSO 
4. Ardinete Rover 

• Metodologia da Pesquisa 
 
Administração – Habilitação em Comércio Exterior 

5. Carlos Dacheux do Nascimento Neto 
• Morfofisiologia I 

 
Enfermagem 

6. Carlos Eduardo Pupin 
• Trabalho de Conclusão de Curso 
• Estágio Supervisionado 
• Eletrônica Digital Experimental I 
• Eletrônica Analógica Experimental II 
• Eletrônica Analógica II 
• Circuitos Elétricos Experimentais III 
• Eletrônica Digital Experimental I 

 
Engenharia Elétrica 
Engenharia Elétrica 
Engenharia Elétrica 
Engenharia Elétrica 
Engenharia Elétrica 
Engenharia Elétrica 
Engenharia da Computação 

7. Claudio Marcel Berdún Stadnik 
• Clínica Médica I 
• Mecanismos de Agressão e Defesa 
• Estágio Ambulatorial 

 
 
Medicina 

8. Clayton Luiz Zanella 
• Psicologia Aplicada à Fisioterapia 

 
Fisioterapia 

9. Elisane Zílio 
• Cálculo Diferencial e Integral II 

 
Engenharia Elétrica 

10. Francini Lira de Oliveira 
• Mídia 

 
Comunicação Social – Publicidade e Propaganda 

11. Gabriela Dreher Berté 
• Direito Empresarial 

 
Ciências Contábeis 

12. Giordana Ferreira de Oliveira 
• Fundamentos da Educação na Infância 

 
Pedagogia 

13. Jadiel Caparrós da Silva 
• Trabalho de Conclusão de Curso 
• Estágio Supervisionado 
• Circuitos Elétricos Experimentais I 
• Eletrônica Digital I 
• Eletrônica de Potência II 
• Eletrônica de Potência Experimental II 
• Eletrônica Digital I 

 
Engenharia Elétrica 
Engenharia Elétrica 
Engenharia Elétrica 
Engenharia Elétrica 
Engenharia Elétrica 
Engenharia Elétrica 
Engenharia da Computação 

14. Juliano Danilo Spuldaro  
• Planejamento Estratégico 

 
Tecnologia em Gestão Comercial 

15. Liane Welter 
• Cartografia 

 
Geografia 

16. Luciane Baretta  
• Lingüística Aplicada ao Ensino 
• Estágio Curricular Supervisionado em Letras 

 
Letras 

17. Marcos Odebrecht Junior 
• Microcontroladores Experimentais 
• Sistemas Lineares 
• Trabalho de Conclusão de Curso 
• Estágio Supervisionado 
• Sistemas de Controle II 
• Microcontroladores e DSP 

 
 
 
Engenharia Elétrica 

18. Mary Aparecida Pelegrini 
• Pensamento Pedagógico Brasileiro 

 
Artes Visuais e Geografia 

19. Moises Diersmann 
• Trabalho de Conclusão de Curso II 

 
Administração 

20. Paula Brustolin Xavier 
• Saúde Coletiva I 

 
Enfermagem 



 

Professor/Componente Curricular CURSO 
21. Regina Oneda Melo 

• Estudos Teóricos Práticos da Lingüística 
• Estudos Teórico-práticos do Ensino da Língua 
Portuguesa II 

 
 
Pedagogia 

22. William Cesar Gavasso 
• Saúde da Criança e do Adolescente II 

 
Enfermagem 

 
 
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogando-se as disposições em contrário. 
 

Registre-se e Publique-se. 
 
 
 
Joaçaba-SC, em 22 de março de 2010. 
 
 
 
 
 

Prof. Aristides Cimadon, 
Reitor. 


